
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 161 del 20/09/2017  

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le Politiche Culturali e il 
Turismo 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      D.D. n° 114 del 09/08/2017. Scorrimento della graduatoria "A" per l'accesso ai 

contributi di cui all'Avviso pubblico dell'esercizio Finanziaio 2017 afferente il capitolo 

5080. Musei di interesse locale. Vari Beneficiari. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE l’ex UOD 54.12.04 “Promozione e valorizzazione di Musei e Biblioteche”, oggi 
denominata UOD 50.12.01 ”Promozione e Valorizzazione dei Musei e delle Biblioteche” della 50.12 
“Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo”:  

a)   con decreto dirigenziale n° 29 del 31/03/2017, pubblicato sul BURC n° 29 del 03 aprile 2017,  ha 
approvato l'Avviso pubblico per l'accesso ai contributi a sostegno degli interventi, delle attività e 
servizi finalizzati allo sviluppo, promozione e valorizzazione dei musei e delle raccolte di Ente Locale 
e di interesse Locale per l'anno 2017, procedendo, tra l’altro, alla prenotazione dell'impegno di 
spesa sui capitoli 5010, 5070 e 5080 di parte di investimento, così come riportati nei relativi allegati 
contabili; 

b)   con decreto dirigenziale n° 60 dell'01/06/2017 ha istituito, tra l'altro, il Gruppo di Lavoro al fine di 
compiere l’analisi istruttoria delle istanze pervenute ai fini dell'ammissibilità, l’attribuzione dei 
punteggi a seguito della valutazione nel merito dei progetti ammissibili e ricevibili, nonché la 
redazione delle relative graduatorie, secondo i criteri e i parametri specificati nell'Avviso Pubblico 
sopra indicato; 

c)   con decreto dirigenziale n° 114 del 09/08/2017, pubblicato sul BURC n. 63 del 14/08/2017, è stata 
approvata la graduatoria “A” (Allegato 1) dei progetti ammessi a valutazione di merito di cui 
all’Avviso succitato, per gli interventi, di cui all’art. 4, comma 1 con l'indicazione dei progetti idonei e 
finanziabili, comprensivo del corrispondente contributo concesso nonché degli idonei non 
finanziabili, stilate con riguardo alla tipologia di intervento nonché in forma disaggregata in funzione 
dei diversi capitoli di spesa correlati alla natura giuridica del soggetto beneficiario, procedendo, 
contestualmente, all'impegno definitivo di spesa, così come riportati nei relativi allegati contabili; 

d)  con decreto dirigenziale n° 121 dell'11/08/2017, ha operato una variazione di bilancio in 
c/competenza e cassa fra i capitoli, tra gli altri, 5010, 5070 e 5080, in forza della quale il capitolo 
5080 (Spese di investimento per il sostegno di iniziative ed attività finalizzate alla promozione e 
valorizzazione dei musei e del patrimonio museale campano di istituzioni sociali private senza scopo 
di lucro - commissioni studi e ricerche. - l.r. n. 12/05) ha visto incrementare la sua dotazione di € 
130.787,47 al fine di poter riutilizzare i fondi non impegnati e consentire lo scorrimento delle relative 
graduatorie, approvate con il decreto dirigenziale n°114 del 09/08/2017; 

e)   con decreto dirigenziale n° 105 del 25/07/2017, pubblicato sul BURC n.61 del 31/07/2017, ha altresì 
approvato contestualmente sia la Revoca del contributo concesso alla Fondazione PLART Plastica 
e Arte di Maria Pia Incutti di Napoli che l’assegnazione dei fondi residui resi liberi mediante 
scorrimento della graduatoria “A” afferente al capitolo 5080, ai sensi dell’art.7 co.4 dell’Avviso de 
quo, a favore del soggetto utilmente collocato in graduatoria, rappresentato dall’Augustissima 
Arciconfraternita ed Ospedali della SS.Trinità dei pellegrini e convalescenti di Napoli, determinando 
di fatto una economia di bilancio pari a € 688,43;  

 
VISTO il decreto dirigenziale n° 114 del 09/08/2017, con il quale la UOD 50.12.01 approva: 
a) la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento con l'indicazione del corrispondente contributo 

concesso, di cui all'Allegato 1 di detto decreto, assegnando in favore dell’Associazione di 
promozione sociale d’arte contadina “Michele Russo” di Somma Vesuviana (NA) - soggetto 
collocatosi nell'ultima posizione utile ai fini dell'attribuzione del contributo - € 3.238,52 in luogo degli € 
17.500,00 riconosciuti a causa dell’esaurimento delle risorse finanziarie allora disponibili; 

b) l'elenco dei progetti idonei ma non finanziabili per esaurimento delle risorse finanziarie allora 
disponibili, di cui al medesimo Allegato 1 di detto decreto; 

 

RILEVATO CHE l'art.11, co. 4 dell'Avviso pubblico per l'accesso ai contributi a sostegno dei Musei e 
delle Raccolte di Ente Locale e d'interesse Locale - Anno Finanziario 2017, approvato con D.D.  n° 29 
del 31/03/2017, stabilisce che “Gli eventuali residui di fondi, ivi compresi quelli derivanti da revoche e/o 
rinunce, integrano le disponibilità della graduatoria interessata e danno luogo, nel caso, allo scorrimento 
della stessa” fatta salva compatibilità tra le diverse tipologie di spese e i relativi soggetti giuridici 
beneficiari”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017



 

 

 

 

 

CONSIDERATO che  

a) la UOD 50.12.01 è la struttura amministrativa regionale deputata a coordinare l’attività 
istituzionale comprensivi di una serie di interventi miranti alla tutela, conservazione e alla 
valorizzazione di un patrimonio museale che si presenta come uno dei più interessanti dell’intero 
paese, sia per la sua consistenza che per il suo valore storico artistico; 

b) una ottimizzazione del riparto delle somme impegnate, relative ai capitoli in questione, consente 
di promuovere, in favore di una più ampia platea di musei e di raccolte di ente locale e di 
interesse locale, quelle condizioni di base e quegli standard minimi di organizzazione e 
funzionamento dei servizi museali, in armonia con le finalità e gli scopi del Piano Triennale degli 
interventi e delle attività in favore dei musei di ente locale e di interesse Locale 2015-2017, 
approvato con deliberazione di Giunta Regionale n°16 del 16/01/2015, e con i principali obiettivi 
di qualità, condivisi sia livello nazionale che regionale, al fine di garantire un'offerta culturale 
sempre più attenta e rispondente alle imprescindibili esigenze proprie del Servizio Pubblico; 

 
RITENUTO, quindi, opportuno  
a) di dover finanziare le istanze collocate in posizione utile in graduatoria, fino ad esaurimento degli 

fondi già disponibili sul capitolo di spesa 5080 pari ad € 688,43 aumentati dagli ulteriori fondi 
disponibili sul medesimo capitolo di spesa 5080 a seguito dell’approvazione della succitata 
variazione di bilancio in c/competenza e cassa fra i capitoli, pari ad € 130.787,47,  per un importo 
complessivo disponibile pari ad € 131.475,90. 

b) di procedere allo scorrimento della graduatoria:  
 b1)  integrando il contributo già precedentemente assegnato, pari ad € 3.238,52 all’Associazione di 

promozione sociale d’arte contadina “Michele Russo” di Somma Vesuviana mediante il sopra 
citato decreto dirigenziale n° 114/2017, con l’ulteriore contributo pari ad € 14.261,48 ossia fino a 
concorrenza del contributo riconosciuto di € 17.500,00 ma non completamente assegnato 
causa esaurimento risorse finanziarie allora disponibili: 

N° Ente beneficiario Codice fiscale importo 

1 Associazione di promozione sociale d’arte 
contadina “Michele Russo” di Somma 
Vesuviana 

03070861210 € 14.261,48 

 

b2) assegnando - nei limiti dell’importo complessivo disponibile pari ad € 131.475,90 e dedotto 
l'importo integrativo di € 14.261,48, di cui al punto immediatamente precedente,  disposto a 
favore dell’Associazione di promozione sociale d’arte contadina “Michele Russo” - ulteriori 
contributi in favore di n. 7 (sette) progetti, di cui uno solo in modo parziale utilizzando i resti 
causa esaurimento degli ulteriori fondi resisi disponibili relativo al progetto presentato 
dall’Associazione Circolo Artistico Politecnico di Napoli, fra quelli risultati precedentemente 
idonei ma non finanziabili per esaurimento delle risorse finanziarie allora disponibili di cui 
all'Allegato 1 del citato decreto dirigenziale n° 114/2017, così come dalla seguente tabella: 

N° Ente beneficiario Museo Codice fiscale importo 

1 Associazione MuseoBottega 
della Tarsia Lignea di Sorrento 

MuseoBottega 
della Tarsia Lignea 

05375071213 € 10.983,00 

2 Fondazione Idis di Napoli Città della Scienza 95005580634 € 20.000,00 

3 
Diocesi di Teggiano Policastro 

Museo Diocesano 
di San Pietro di 

Teggiano 
92002190657 € 19.965,37 

4 
Diocesi di Ischia 

Museo Diocesano 
di Ischia 

 
91001770634 

 
€ 19.905,79 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017



 

 

 

 

5 Fondazione C.I.V.E.S. di 
Ercolano 

Museo MAV 
05400281217 € 20.000,00 

6 Fondazione Mida di Pertosa Museo MIDA 04098510656 € 19.810,00 

7 
Associazione Circolo Artistico 
Politecnico di Napoli 

Circolo Artistico 
Politecnico 

 
80156770630 

 

 
€ 6.550,26 

 

 

c) di dover procedere, pertanto, ad impegnare la somma complessiva pari ad € 131.475,90 
(centotrentunomilaquattrocentosettantacinqueeuro/90), indicando, ai sensi del Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e sue successive integrazioni e modificazioni, la seguente transazione 
elementare: 

      - Trasferimenti di investimento a Istituzioni Sociali Private: 

Codificazione della transazione elementare di bilancio 
Cap. 
di 
spesa 

Tipologia 
di spesa 

Missione Progr
amm
a 

Titol
o 

Macro
aggre
gato 

IV e V Liv. Piano 
dei conti 

Cofo
g 

Co
d. 
UE 

Rico
rrent

e 

Siope 
(codice di 
bilancio) 

Importo da 
assegnare 

5080 SI 05 02 2 203 2.03.04.01.000 
2.03.04.01.001 

08.2 8 4 02.02.03 € 131.475,90  

 
d) di stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che l'impegno di cui al 

presente atto presenta la seguente competenza economica: 01/05/2017-31/12/2017; 
e) di attestare che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica derivante dall’assegnazione dei predetti 

finanziamenti a valere sul cap. 5080 è imputabile all’esercizio finanziario 2017; 
 
PRECISATO 

a) che l'erogazione dei contributi assegnati sono subordinati all’acquisizione, da parte di questa UOD 
12.01, della prescritta documentazione delle spese sostenute per l’iniziativa ammessa a 
finanziamento secondo quanto stabilito dell'Avviso Pubblico in parola, in particolare agli artt. 17 e 
18; 

 
DATO ATTO che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede, per le concessioni 
di importo superiore a Euro 1.000,00, alla pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del Decreto 
legislativo 33/2013; 

 

VISTI 
1. il D.lgs.118/2011 ss.mm.ii;  
2. la L.r. 30 aprile 2002, n.7; 
3. la L.r. 23 febbraio 2005, n. 12; 
4. la L.r. 18 gennaio 2016, n. 2; 
5. la L. r.  20 gennaio 2017, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2017-2019; 
6. la Delibera G.R. n. 6 del 10/01/2017; 
7. la Delibera G.R. n. 59 del 07/02/2017;  
8. la Delibera G.R. n. 76 del 14/02/2017: 
9. la Delibera G.R. n. 107 del 28/02/2017; 
10. il Decreto dirigenziale n. 29 del 31/03/2017 ; 
11. il Decreto dirigenziale n. 114 del 09/08/2017;  
12. il Decreto dirigenziale n. 121 dell'11/08/2017; 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’UOD n° 50.12.01 “Promozione e valorizzazione di musei e 
biblioteche”, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente della 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017



 

 

 

 

medesima UOD 

                                                                DECRETA 

 

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:  
 

1. di procedere allo scorrimento della graduatoria: 
1.1. integrando il contributo già precedentemente assegnato, pari ad € 3.238,52 all’Associazione di 

promozione sociale d’arte contadina “Michele Russo” di Somma Vesuviana mediante il sopra 
citato decreto dirigenziale n° 114/2017, con l’ulteriore contributo pari ad € 14.261,48 ossia fino a 
concorrenza del contributo riconosciuto di € 17.500,00 ma non completamente assegnato causa 
esaurimento risorse finanziarie allora disponibili: 

N° Ente beneficiario Codice fiscale importo 

1 Associazione di promozione sociale d’arte 
contadina “Michele Russo” di Somma 

Vesuviana 

03070861210 € 14.261,48 

 

1.2. assegnando - nei limiti dell’importo complessivo disponibile pari ad € 131.475,90 e dedotto 
l'importo integrativo di € 14.261,48, di cui al punto immediatamente precedente,  disposto a 
favore dell’Associazione di promozione sociale d’arte contadina “Michele Russo” - ulteriori 
contributi in favore di n. 7 (sette) progetti, di cui uno solo in modo parziale utilizzando i resti causa 
esaurimento degli ulteriori fondi resisi disponibili relativo al progetto presentato dall’Associazione 
Circolo Artistico Politecnico di Napoli, fra quelli risultati precedentemente idonei ma non 
finanziabili per esaurimento delle risorse finanziarie allora disponibili di cui all'Allegato 1 del citato 
decreto dirigenziale n° 114/2017, così come dalla seguente tabella: 

N° Ente beneficiario Museo Codice fiscale importo 

1 Associazione MuseoBottega 
della Tarsia Lignea di Sorrento 

MuseoBottega della 
Tarsia Lignea 

05375071213 € 10.983,00 

2 Fondazione Idis di Napoli Città della Scienza 95005580634 € 20.000,00 

3 
Diocesi di Teggiano Policastro 

Museo Diocesano di 
San Pietro di 

Teggiano 
92002190657 € 19.965,37 

4 
Diocesi di Ischia 

Museo Diocesano di 
Ischia 

 
91001770634 

 
€ 19.905,79 

5 Fondazione C.I.V.E.S. di 
Ercolano 

Museo MAV 
05400281217 € 20.000,00 

6 Fondazione Mida di Pertosa Museo MIDA 04098510656 € 19.810,00 

7 
Associazione Circolo Artistico 
Politecnico di Napoli 

Circolo Artistico 
Politecnico 

 
80156770630 

 

 
€ 6.550,26 

 

 
 
2) di dover procedere, pertanto, ad impegnare la somma complessiva pari ad 131.475,90 
(centotrentunomilaquattrocentosettantacinqueeuro/90), indicando, ai sensi del Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e sue successive integrazioni e modificazioni, la seguente transazione elementare: 

  - Trasferimenti di investimento a Istituzioni Sociali Private: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017



 

 

 

 

 

Codificazione della transazione elementare di bilancio 
Cap. 
di 
spesa 

Tipologia 
di spesa 

Missione Progr
amm
a 

Titol
o 

Macro
aggre
gato 

IV e V Liv. Piano 
dei conti 

Cofo
g 

Co
d. 
UE 

Rico
rrent

e 

Siope 
(codice di 
bilancio) 

Importo da 
assegnare 

5080 SI 05 02 2 203 2.03.04.01.000 
2.03.04.01.001 

08.2 8 4 02.02.03 € 131.475,90 

 
3) di stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che l'impegno di cui al 
presente atto  presenta la seguente competenza economica: 01/05/2017-31/12/2017; 
4) di attestare che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica derivante dall’assegnazione dei predetti 
finanziamenti a valere sul cap. 5080 è imputabile all’esercizio finanziario 2017; 
5) di dare atto che contemporaneamente alla data di adozione del presente atto si provvede, per le 
concessioni di importo superiore a Euro 1.000,00, alla pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
Decreto legislativo 33/2013; 
6) di comunicare che avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso davanti al TAR Campania 
entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla sua conoscenza ovvero ricorso straordinario al capo dello 
Stato entro il termine di 120 giorni; 
7) di trasmettere il presente atto: 

7.1. alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie- UOD 50.13.02 “Gestione della spesa 
regionale” per tutti gli adempimenti consequenziali; 

7.2. alla D.G. 50.12 “Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo”; 
7.3. alla Segreteria di Giunta per il seguito di competenza; 
7.4. all'Ufficio Affari generali, servizi di supporto al Bollettino ufficiale della Regione Campania per la 

relativa pubblicazione e per gli adempimenti di cui all’art. 26 e 27 del D.Lgs. n° 33/2013. 
 

 

                                                                   Il Dirigente dell’UOD 01 

             “Promozione e valorizzazione di musei   
                     e biblioteche” 
                                                                                           dott.ssa Anita Florio 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017


	BURC n. 70 del  25 Settembre 2017

